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연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-26 예산액 1,736,156,000

제1조  2022학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,736,156,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2안해영 2022년 12월 29일 08시 47분 08초 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,659,843 1,467,744 192,099

1.지방자치단체이전수입 291,330 293,458 -2,128

1.비법정이전수입 242,560 244,688 -2,128

1.기초지방자치단체전입금 242,560 244,688 -2,128

1.급식비보조금(기초) 242,560 244,688 -2,128 급식지원금 : -2,128,000원*1회= -2,128,000

2.교육경비보조금 48,770 48,770 0

1.기초지방자치단체전입금 48,770 48,770 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,770 48,770 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,368,313 1,174,086 194,227

1.교육비특별회계전입금수입 1,368,313 1,174,086 194,227

1.교육비특별회계전입금 1,368,313 1,174,086 194,227

1.학교운영비전입금 507,906 486,352 21,554 학교기본운영비 : 10,730,000원 * 1교 = 10,730,000

학교기본운영비 : 10,824,000원 * 1교 = 10,824,000

2.목적사업비전입금 860,407 687,734 172,673
영양사,조리사,조리실무사인건비 : 41,465,000

원 * 1교 =
41,465,000

(성립전_5추)교육공무직원처우개선비 : 

3,720,000원 * 1교 =
3,720,000

급식경비지원(운영비) : -562,000원 * 1교 = -562,000

급식경비지원(식품비) : -3,332,000원 * 1교 = -3,332,000

특수교육지도사인건비 : 2,720,000원 * 1교 = 2,720,000

방과후자유수강권 지원금 : -322,000원 * 1교 

=
-322,000

2022년1학기 방역인력 인건비 : -21,000원 * 1

교 =
-21,000

(성립전_5추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

1,224,000원 * 1교 =
1,224,000

(성립전_5추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_5추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

309,000원 * 1교 =
309,000

교과보충 집중 프로그램운영비 : -2,500,000원

 * 1교 =
-2,500,000

(성립전_5추)심리정서 지원 선배동행 운영비 :

 6,768,000원 * 1교 =
6,768,000

(성립전_5추)(목적)1학기 방역활동인력 인건비

 : 7,884,000원 * 1교 =
7,884,000

(성립전_5추)(목적)2학기 방역활동인력 인건비

 : 8,771,000원 * 1교 =
8,771,000

(성립전_5추)2022년 학교방역물품 구입 : 

5,680,000원 * 1교 =
5,680,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)학교급식환경개선사업비(세미기,

배식차바퀴) : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_5추)화장실 일부개선비 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_5추)급식환경개선사업비(열교환기) : 

4,510,000원 * 1교 =
4,510,000

(성립전_5추)2022 급식종사자 폐암 건강검진비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

교원수업용 판서모니터 지원금 : 30,720,000원

 * 1교 =
30,720,000

소규모환경개선(과학실환경개선) : 35,423,000

원 * 1교 =
35,423,000

내진보강 청소지원금 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 70,229 72,267 -2,038

1.학부모부담수입 67,042 71,317 -4,275

1.수익자부담수입 67,042 71,317 -4,275

1.급식비 35,470 35,000 470

1.급식비 35,470 35,000 470 교직원급식비 : 470,000원*1회= 470,000

2.방과후학교활동비 2,407 2,407 0

1.방과후학교활동비 2,407 2,407 0

3.현장체험학습비 18,741 23,760 -5,019

1.현장체험학습비 18,741 23,760 -5,019 1학년 현장체험학습비 : -1,616,000원*1회= -1,616,000

2학년 현장체험학습비 : -2,002,000원*1회= -2,002,000

3학년 현장체험학습비 : -1,401,000원*1회= -1,401,000

4.졸업앨범비 10,424 10,150 274

1.졸업앨범비 10,424 10,150 274 졸업앨범 제작 : 274,000원*1회= 274,000

2.행정활동수입 3,187 950 2,237

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,987 750 2,237

1.이자수입 1,450 400 1,050

1.이자수입 1,450 400 1,050 이자수입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.기타행정활동수입 1,537 350 1,187

1.기타행정활동수입 1,537 350 1,187 자산 및 재활용품매각대금 : 1,110,000원*1회= 1,110,000

신용카드포인트 : 89,000원*1회= 89,000

시설공사 공공요금 수입 : -12,000원*1회= -12,000

3.기타수입 6,084 6,084 0

1.전년도이월금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

1.순세계잉여금 6,084 6,084 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 1,736,156 1,546,095 190,061
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,504 32,504 -1,000

1.기타 교직원보수 29,904 29,904 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기타수당 28,904 28,904 0

1.교원연구비 28,544 28,544 0

1.기타수당 28,544 28,544 0

2.학교운영지원수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 2,600 -1,000

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 600 1,600 -1,000

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타교직원복지지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 838,419 774,486 63,933

1.급식 관리 699,608 655,236 44,372

1.학교급식운영 699,608 655,236 44,372

1.영양사인건비 37,983 31,684 6,299

1.무기계약직원인건비 33,638 28,705 4,933
(목적)연차수당 : 117,144원*20일-5,150원

 =
2,338,000

(목적)퇴직적립금 : 117,144원*8년*30일

-23,990,370원-30,000원 =
4,095,000

(자체)퇴직금(영양사) : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,345 2,979 1,366
(목적)건강보험 : 127,720원*3월+84,330원

 =
468,000

(목적)고용보험 : 56,950원*3월+192,310원

 =
364,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)국민연금 : 144,450원*3월+96,250원

 =
530,000

(목적)산재보험 : 32,650원*3월-94,250원= 4,000

2.조리사인건비 29,155 22,744 6,411

1.무기계약직원인건비 25,728 20,158 5,570
(목적)연차수당 : 107,613원*19일-1,040원

 =
2,044,000

(목적)위험수당 : 50,000원+9,250원

+10,410원-37,760원=
32,000

(목적)조리사기본급 : 1,868,000원

+345,920원+389,160원-1,410,330원=
1,193,000

(목적)퇴직적립금 : 107,613원*30일*8년

-22,041,460원-45,000원=
3,741,000

(자체)퇴직금(조리사) : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

(목적)조리사자격가산금 : 93,400원

+17,290원+19,450원-70,930원 =
60,000

2.무기계약직원법정부담금 3,427 2,586 841
(목적)건강보험 : 99,760원*3월-114,720원

 =
185,000

(목적)고용보험 : 44,490원*3월+133,970원

=
268,000

(목적)국민연금 : 112,810원*3월-49,710원

 =
289,000

(목적)산재보험 : 25,500원*3월+21,830원= 99,000

3.조리실무사인건비 150,291 124,227 26,064

1.무기계약직원인건비 128,855 106,052 22,803
(목적)조리실무사인건비 : (1,868,000원+345,920

원+389,160원)*5명-10,249,980원 =
2,766,000

(목적)위험수당 : (50,000원+9,250원

+10,410원)*5명-492,560원 =
-144,000

(목적)연차수당 : 7,211,160원+423,860원 

=
7,636,000

(목적)퇴직적립금 : 15,544,240원

-3,000,000원 =
12,545,000

2.기간제직원인건비 3,904 3,595 309
(성립전_5추)(목적)대체조리실무사인건비 : 

1,868,000원*4일/26일+140,000원*4일/26일 =
309,000

3.무기계약직원법정부담금 17,532 14,580 2,952
(목적)건강보험료 : 570,620원*3월

-790,610원 =
922,000

(목적)국민연금 : 502,190원*3월-411,290

원 =
1,096,000

(목적)고용보험료 : 201,870원*3월-33,780

원+1,500원*35일=
625,000

(목적)산재보험료 : 115,700원*3월-68,560

원+850원*35일=
309,000

4.급식재료구입비 410,031 417,083 -7,052

1.급식용식재료비 410,031 417,083 -7,052 급식용식재료비 : -7,052,000원*1회= -7,052,000

5.급식운영비 43,453 41,953 1,500

1.일반수용비 30,473 30,473 0

2.전기요금 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,980 9,480 1,500 (목적)도시가스료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

7.[목적]급식기구확충 7,545 7,545 0

1.비품구입비 7,545 7,545 0

8.[목적]학교급식환경개선(세미기,배식차바퀴)5,800 0 5,800

1.일반수용비 2,280 0 2,280
(성립전_5추)배식차바퀴수리비 : 38,000원

*60개=
2,280,000

2.비품구입비 3,520 0 3,520
(성립전_5추)세미기구입비 : 3,520,000원

*1회=
3,520,000

9.[목적]학교급식환경개선(열교환기교체)4,510 0 4,510

1.시설비 4,510 0 4,510
(성립전_5추)열교환기교체 : 4,510,000원

*1식=
4,510,000

10.[목적]교직원복지 840 0 840

1.교직원복지비 840 0 840
(성립전_5추)2022 급식종사자 폐암 건강검

진비 : 120,000원*7명=
840,000

2.보건관리 76,864 57,645 19,219

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,410 34,588 4,822

1.학교안전공제회비 5,311 5,385 -74

1.학생복지비 5,311 5,385 -74 학교안전공제회비 : -74,000원*1회= -74,000

2.학생건강검사 9,063 10,414 -1,351

1.학생복지비 9,063 10,414 -1,351 감염병예방관리비 : -34,000원*1회= -34,000

학생소변검사비(2,3학년) : -141,000원*1

회=
-141,000

학생건강검사비(1학년) : -1,176,000원*1

회=
-1,176,000

3.보건실운영 6,454 5,754 700

1.일반수용비 604 838 -234 침구구입 및 세탁비 : -274,000원*1회= -274,000

보건실 소모품 구입비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 960 1,000 -40 응급심폐소생술 강사비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교직원복지비 58 100 -42 간호사보수교육비 : -42,000원*1회= -42,000

4.학생복지비 4,832 3,816 1,016 보건실의약품구입비 : 1,016,000원*1회= 1,016,000

4.교직원건강검사비 77 210 -133
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1.교직원복지비 77 210 -133 교직원결핵검사비 : -133,000원*1회= -133,000

5.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 540 0 540 (성립전_5추)흡연예방 강사비 : 540,000 = 540,000

2.교육운영비 1,460 2,000 -540
(성립전_5추)흡연예방 교육운영비 : 

-540,000 =
-540,000

6.신속항원검사키트 지원[목적] 10,825 10,825 0

1.학생복지비 10,825 10,825 0

7.학교방역물품구입[목적] 5,680 0 5,680

1.학생복지비 5,680 0 5,680
(성립전_5추)학교방역물품구입 지원금 : 

10,000원*568명=
5,680,000

2.학교환경위생관리 37,454 23,057 14,397

1.먹는물관리 905 1,144 -239

1.일반수용비 905 1,144 -239 정수기수질검사 : -239,000원*1회= -239,000

2.방역관리 21,087 6,451 14,636

1.기간제직원인건비 18,511 4,131 14,380
방역활동인력인건비(자체) : -19,050원*3

명*3월-84,160원-1,000원-1,998,000 =
-2,254,000

(특교)방역활동인력인건비 : -21,000원*1

회=
-21,000

(성립전_5추)(목적)1학기방역활동인건비 :

 10,990원*14시간*16주*4명*80%+6,000원 =
7,884,000

(성립전_5추)(목적)2학기방역활동인건비 :

 10,990원*14시간*19주*3명 =
8,771,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 576 320 256
방역인력법정부담금(자체) : 19,050원*3명

*3월+84,160원 =
256,000

3.기타학교환경위생관리 15,462 15,462 0

1.일반수용비 15,462 15,462 0

3.학생복지 61,947 61,605 342

1.학생복지운영 61,947 61,605 342

1.졸업앨범제작 10,747 10,405 342

1.일반수용비 323 255 68 졸업앨범학교구입비 : 68,000원*1회= 68,000

2.교육운영비 10,424 10,150 274 (수익자)졸업앨범제작 : 274,000원*1회= 274,000

2.교복구입 51,200 51,200 0

1.일반수용비 760 760 0

2.학생복지비 50,440 50,440 0
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3.기본적 교육활동 294,608 301,111 -6,503

1.교과 활동 208,698 206,437 2,261

1.교과활동지원 126,697 128,697 -2,000

1.보결(대강)수업관리 1,550 1,050 500

1.운영수당 1,550 1,050 500 수업보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타교과활동지원 1,958 1,958 0

1.교직원복지비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 450 450 0

4.혁신학교운영[목적] 43,304 43,304 0

1.운영수당 0 4,640 -4,640 성교육 : -4,640,000원*1회= -4,640,000

2.교육운영비 37,644 33,004 4,640 2학년 성교육 : 640,000원*7반+160,000원= 4,640,000

3.목적사업업무추진비 4,260 4,260 0

4.도서구입비 1,400 1,400 0

5.혁신교육지구(인문학클래스)[목적] 2,000 2,000 0

1.운영수당 390 390 0

2.교육운영비 10 10 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

6.혁신교육지구(학생자치회)[목적] 1,000 1,000 0

1.학생복지비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술체육융합프로젝트[시보조] 9,445 9,445 0

1.운영수당 3,045 3,045 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

8.순회교사운영[목적] 3,840 3,840 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 2,040 2,040 0

9.교과보충 집중프로그램운영비[목적]41,000 43,500 -2,500

1.운영수당 35,340 38,000 -2,660 강사비 : -2,660,000원*1회= -2,660,000

2.교육운영비 4,700 4,540 160 기타운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.목적사업업무추진비 960 960 0

10.시흥 다가치 평화학교[목적] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.국악관혁안단운영[시보조] 14,800 14,800 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

12.마을연계교육과정 운영비[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.다문화가정 중도입국자녀 한국어교실[목적]2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

2.국어 교과활동 1,193 2,000 -807

1.국어교과운영 1,193 2,000 -807

1.교육운영비 1,193 2,000 -807 수업활동 자료구입비 : -807,000원*1회= -807,000

3.사회 교과활동 1,272 2,100 -828

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 172 1,000 -828

1.교육운영비 172 1,000 -828 수업활동 자료구입비 : -828,000원*1회= -828,000

4.수학 교과활동 900 900 0
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1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 10,173 11,000 -827

1.과학교과운영 6,352 6,720 -368

1.교육운영비 6,352 6,720 -368 수업용 물품 구입비 : -228,000원*1회= -228,000

과학대회 운영비 : -140,000원*1회= -140,000

2.실과교과운영 3,821 4,280 -459

1.교육운영비 3,821 4,280 -459 교육용재료구입 : -301,000원*1회= -301,000

실습재료구입 : -158,000원*1회= -158,000

6.체육 교과활동 16,665 16,960 -295

1.체육교과운영 5,705 6,000 -295

1.교육운영비 5,705 6,000 -295 수업용 교구소모품구입 : -173,000원*1회= -173,000

체육대회 운영비 : -122,000원*1회= -122,000

2.학생스포츠클럽운영 6,560 6,560 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.건강체력교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.지역교육연구회(체육)[목적] 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.음악교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0
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8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 43,598 36,580 7,018

1.특수교육교과운영 8,830 8,830 0

2.교육운영비 8,820 8,820 0 사회적응활동 운영비 : -134,000원*1회= -134,000

통합교육 운영비 : -2,000원*1회= -2,000

교재교구 구입비 : 136,000원*1회= 136,000

3.기간제직원법정부담금 10 10 0

2.특수교육지도사인건비 26,718 21,500 5,218

1.무기계약직원인건비 23,640 18,730 4,910
특수교육지도사기본급(목적) : 1,868,000

원+345,920원+311,330원-1,687,070원=
839,000

연차수당(목적) : 1,514,560원+31,440원= 1,546,000

퇴직적립금(목적) : 26,800원= 27,000

퇴직적립금(자체) : 1,998,000원+500,000

원=
2,498,000

2.무기계약직원법정부담금 3,078 2,770 308
건강보험료(목적) : 83,670원*3월-217,470

원=
34,000

국민연금(목적) : 94,630원*3월-265,690원

=
19,000

고용보험료(목적) : 44,780원*3월+35,650

원=
170,000

산재보험료(목적) : 25,660원*3월+7,110원

=
85,000

3.특수교육 방과후활동지원[목적] 3,600 1,800 1,800

1.운영수당 1,880 800 1,080
(성립전_5추)특수방과후강사비 : 45,000원

*2시간*12회=
1,080,000

2.교육운영비 1,720 1,000 720
(성립전_5추)특수방과후활동재료비및운영

비 : 96,000원*6월=
576,000

(성립전_5추)특수방과후활동재료비및운영

비 : (10,000원*12회)+24,000원=
144,000

4.특수교육분야 지원금[시보조] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육대상학생 원거리통학비[목적]3,450 3,450 0
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1.교육운영비 3,450 3,450 0

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 71,160 79,924 -8,764

1.자율활동 6,000 7,800 -1,800

1.학생자치회활동운영 2,300 3,500 -1,200

1.교육운영비 2,300 3,500 -1,200
학생자치회워크숍경비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학년운영비 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 1학년운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 19,571 25,480 -5,909

1.현장체험학습 19,571 25,480 -5,909

1.여비 773 1,600 -827
주제별체험학습 인솔 여비 : -827,000원*1

회=
-827,000

2.교직원복지비 57 120 -63
현장체험학습 교직원 여행자보험 : 

-63,000원*1회=
-63,000

3.교육운영비 18,741 23,760 -5,019
(수익자)3학년 1일형 주제별 체험학습 경

비 : -1,401,000원*1회=
-1,401,000

(수익자)1학년 현장체험학습비 : 

-1,616,000원*1회=
-1,616,000

(수익자)2학년 현장체험학습비 : 

-2,002,000원*1회=
-2,002,000

3.동아리활동 18,680 18,680 0

1.동아리활동 3,820 3,820 0

1.학생복지비 3,820 3,820 0

2.기타동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교스포츠클럽 강사인건비[목적] 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,460 3,460 0
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4.학교스포츠클럽 시설이용료[목적] 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.봉사활동 5,413 6,200 -787

1.자연보호및식목활동 5,413 6,200 -787

1.일반수용비 1,213 1,500 -287 교내 게시판 관리 : -287,000원*1회= -287,000

2.교육운영비 4,200 4,700 -500 생태환경교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.진로활동 21,496 21,764 -268

1.진로계획활동 232 500 -268

1.교육운영비 232 500 -268 대회운영비 : -268,000원*1회= -268,000

2.진로체험활동 13,781 13,781 0

1.교육운영비 13,781 13,781 0

3.진로교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.반배치검사비 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

6.진로연계교육 선도학교[목적] 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0

1.운영수당 4,450 4,450 0

2.교육운영비 10,075 10,075 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.선택적 교육활동 21,360 21,682 -322
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1.방과후학교 운영 2,735 3,057 -322

1.방과후학교운영 2,735 3,057 -322

1.방과후학교운영 1,038 1,360 -322

1.운영수당 78 400 -322
방과후자유수강권[목적] : -322,000원*1회

=
-322,000

2.교육운영비 960 960 0

2.방과후학교강사수당 1,697 1,697 0

1.운영수당 1,697 1,697 0

2.독서활동 18,425 18,425 0

1.독서활동운영 18,425 18,425 0

1.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.도서관운영 5,356 5,356 0

1.교육운영비 5,356 5,356 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 174,811 81,050 93,761

1.교무업무 운영 13,320 18,220 -4,900

1.교무학사운영 13,320 18,220 -4,900

1.교무학사운영 9,000 13,000 -4,000

1.일반수용비 8,500 12,500 -4,000
복사용지 및 사무용품 구입비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 3,600 4,500 -900

1.교육운영비 3,600 4,500 -900 신입생인적성검사 : -900,000원*1회= -900,000

3.행정실무사(교무)인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.생활지도운영 24,538 17,770 6,768
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1.학생생활상담지도 17,418 10,650 6,768

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 0 40 -40 1학년 성교육비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 600 560 40 1학년생활지도운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.학생보호인력운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

5.선배동행[목적] 8,768 2,000 6,768

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_5추)감사카드만들기 강사비 : 

35,000원*7학급*3시간=
735,000

(성립전_5추)미니북만들기 강사비 : 

35,000원*7학급*3시간=
735,000

3.교육운영비 5,418 120 5,298 (성립전_5추)나만의햇살정원만들기 교육비및 재료비 : 

(75,000원*2시간*7학급)+(15,000원*200명)=
4,050,000

(성립전_5추)감사카드만들기 재료비 : 

5,000원*200명=
1,000,000

(성립전_5추)미니북만들기 재료비 : 

248,000원*1회=
248,000

4.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.학교폭력예방지원 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.(시보조)See-興 학교폭력예방프로그램5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 920 920 0

1.안전교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.학습지원실 운영 17,900 17,900 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0
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1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 15,500 15,500 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000 정보화물품수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 4,500 5,500 -1,000 정보화물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육여건 개선 119,053 27,160 91,893

1.교육환경개선 119,053 27,160 91,893

1.교실환경개선 15,000 7,200 7,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800 교실창문 롤스크린설치 : 19실*200,000원= 3,800,000

2.비품구입비 11,200 7,200 4,000 상담실이전붙박이장 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.실외 농구코트 설치공사[목적] 14,910 13,960 950

1.시설비 14,910 13,960 950
실외농구코트설치공사(자체) : 950,000원

*1회=
950,000

3.대형정수기 구입 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000 대형정수기 구입 : -6,000,000원*1대= -6,000,000

4.화장실 일부개선비[목적] 16,000 0 16,000

1.시설비 16,000 0 16,000
(성립전_5추)화장실 일부개선(화변기교체)

 : 2,000,000원*8개=
16,000,000

5.교원수업용 판서모니터 구입[목적] 30,720 0 30,720

1.비품구입비 30,720 0 30,720 교원수업용 판서모니터 : 960,000원*32대= 30,720,000

6.소규모환경개선(과학실개선)[목적] 35,423 0 35,423

1.시설비 6,420 0 6,420
시약장 안전가벽 및 배관설치 : 6,420,000

원*1식=
6,420,000
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2.비품구입비 29,003 0 29,003 과학실 비품구입비 : 29,003,000원*1식= 29,003,000

7.내진보강 청소지원금[목적] 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
내진보강사업 청소지원금 : 7,000,000원*1

교=
7,000,000

6.학교 일반운영 370,454 330,262 40,192

1.학교기관 운영 129,673 124,605 5,068

1.부서기본운영 37,267 35,419 1,848

1.교장실운영 14,510 14,510 0

1.일반업무추진비 11,150 11,150 0 경조사비 : -50,000원*10회= -500,000

업무협의회및 간담회 : 250,000원*2회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 22,010 20,162 1,848

1.일반수용비 9,882 9,882 0

2.기타공공요금 248 400 -152 회계관계재정보험료 : -152,000원*1회= -152,000

3.여비 9,880 7,880 2,000 여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 747 747 0

1.일반수용비 747 747 0

2.행정지원인력운용 92,406 89,186 3,220

1.행정실무사(행정)인건비 1,200 1,700 -500

1.무기계약직원인건비 1,200 1,700 -500 (자체)퇴직금(행정실) : -500,000 = -500,000

2.기타행정지원인력운용 91,206 87,486 3,720

1.무기계약직원인건비 91,206 87,486 3,720
(성립전_5추)(목적)처우개선비추가교부분

 : 465,000원*8명=
3,720,000

2.시설 장비 유지 236,739 201,477 35,262

1.학교시설장비유지 236,739 201,477 35,262

1.공공요금및제세공과금 77,572 67,272 10,300

1.전기요금 56,500 48,000 8,500 전기요금 : 4,250,000원*2월= 8,500,000

2.상하수도료 8,200 7,200 1,000 상하수도료 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.연료비 3,240 2,040 1,200 도시가스요금 : 600,000원*2월= 1,200,000
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4.기타공공요금 9,632 10,032 -400 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신및전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설일반관리 54,965 41,746 13,219

1.기타수당 120 120 0

2.일반수용비 49,345 41,626 7,719 도시가스정기안전검사 : -114,000원*1회= -114,000

승강기정기검사수수료 : -183,000원*1회= -183,000

각종용지,인쇄기소모품 : -984,000원*1회= -984,000

시설소모품및물품구입 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

소규모시설보수비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500 등사기 구입 : 5,500,000원*1대= 5,500,000

3.조경및수목관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 수목및 조경관리 : -500,000원*1회= -500,000

4.시설미화관리 10,280 8,492 1,788

1.일반수용비 10,280 8,492 1,788 화장실물품구입 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

당직실 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

무인경비위탁 : -312,000원*1회= -312,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,772 23,772 0

1.무기계약직원인건비 20,420 20,420 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,252 27,252 0

1.무기계약직원인건비 23,900 23,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

8.시설관리용역 23,316 23,941 -625

1.일반수용비 23,316 23,941 -625 대형정수기유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

각실정수기유지보수 : -385,000원*1회= -385,000

9.3종시설물 정기안전점검[목적] 8,502 8,502 0

안해영 2022년 12월 29일 08시 47분 08초 20 경기도교육청 연성중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,502 8,502 0

10.시설관리 학교대청소 11,080 0 11,080

1.일반수용비 11,080 0 11,080 학교대청소 : 11,080,000원*1회= 11,080,000

3.학교운영 협력 4,042 4,180 -138

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,362 2,500 -138

1.학부모회운영 2,362 2,500 -138

1.일반수용비 1,987 2,125 -138
학부모 학교참여 및 진학지원활동 : 

-138,000 =
-138,000

2.운영수당 175 175 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

세출합계 1,736,156 1,546,095 190,061

안해영 2022년 12월 29일 08시 47분 08초 21 경기도교육청 연성중학교


